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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την Υπουργό Τουρισμού 

 

Θέμα: «Αναγκαία η οικονομική στήριξη και προβολή του χειμερινού ελληνικού 

τουρισμού και κυρίως αυτού των ορεινών και ημιορεινών περιοχών. Ανάγκη 

άμεσης στήριξης των περιοχών που έχουν πληγεί  από τις καταστροφικές 

πλημμύρες στην Θεσσαλία» 

Η Ελλάδα είναι από τις χώρες που μπορεί να προσφέρει τουρισμό όλο το χρόνο, 

σύμφωνα με τις κυρίαρχες παγκόσμιες τάσεις, με επίκεντρο τα βιωματικά ταξίδια και 

τις ξεχωριστές αυθεντικές εμπειρίες. Επομένως, θα μπορούσε να αποτελέσει πρότυπο 

για βιώσιμη και δίκαιη τουριστική ανάπτυξη. 

Δυστυχώς, αν και η χώρα μας  διαθέτει συγκριτικά πλεονεκτήματα και δυνατότητα για 

βιώσιμους αναδυόμενους προορισμούς στην ελληνική επαρχία, η απουσία 

οργανωμένης τουριστικής πολιτικής απο την Κυβέρνηση της Ν.Δ, οι ελλείψεις σε 

βασικές υποδομές και η απουσία οργανωμένης και συστηματικής προβολής τους, 

καθιστούν την Ελλάδα άγνωστο για πολλούς προορισμό για χειμερινό ορεινό 

τουρισμό.  

Στην εγκατάλειψη που βιώνουν οι τουριστικές επιχειρήσεις σε αυτήν την κατηγορία 

τουρισμού από την έλλειψη στρατηγικής και την απουσία συγκροτημένης πολιτικής για 

την προβολή και ανάδειξή τους στο εσωτερικό και στο εξωτερικό της χώρας, 

προστίθενται πλέον και τα προβλήματα από τις πρόσφατες καταστροφικές πλημμύρες 

στην περιοχή της Θεσσαλίας.  

Τούτο άλλωστε αποδεικνύεται και από τη χαμηλή  πληρότητα που κατέγραψαν για το 

εορταστικό διήμερο της 28ης Οκτωβρίου οι περισσότεροι χειμερινοί προορισμοί και 

κυρίως όσοι είναι μακριά από τα μεγάλα αστικά κέντρα της Αθήνας και της 

Θεσσαλονίκης, με αρνητικό πρωταθλητή το Πήλιο, όπου οι κρατήσεις σε όσα 

ξενοδοχεία λειτουργούν δεν ξεπέρασαν το 20%. 

Όπως μάλιστα καταγγέλλει η Ένωση Ξενοδόχων Μαγνησίας: «τα μέτρα που εξήγγειλε 

(σ.σ. η κυβέρνηση) στις περισσότερες περιπτώσεις είναι ανεφάρμοστα και παρά τις 

άπειρες συναντήσεις είτε με τηλεδιασκέψεις είτε δια ζώσης που κάναμε οι παρεμβάσεις 

μας δεν εισακούστηκαν όσο θα έπρεπε, ώστε να υπάρξει ουσιαστική αρωγή στις 

τουριστικές επιχειρήσεις της Μαγνησίας. Η Κυβέρνηση κωφεύει παρά τις 
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προειδοποιήσεις μας, τις εκκλήσεις μας για στήριξη του τουρισμού και οι εικόνες με 

αποκλεισμένες ή κατεστραμμένες περιοχές οδηγούν στο να κλείσουν και εκείνα τα 

ξενοδοχεία που κατάφεραν να ανοίξουν». 

Επειδή απουσιάζει από πλευράς της κυβέρνησης της ΝΔ και του Υπουργείου 

Τουρισμού ένα οργανωμένο και άμεσο σχέδιο ανακούφισης των επιχειρήσεων κάθε 

είδους, και δη των τουριστικών, προκειμένου αυτές να μπορέσουν να ανταποκριθούν 

στις υποχρεώσεις τους, 

Επειδή αποδέκτες των μέτρων ενίσχυσης πρέπει να είναι όχι μόνο οι τουριστικές 

επιχειρήσεις που υπέστησαν ζημιές αλλά και αυτές που παραμένουν κλειστές επειδή 

δεν υπάρχει πρόσβαση σε αυτές,  

Επειδή, όπως αναφέρει η Ένωση Ξενοδόχων Μαγνησίας, η υλοποίηση των μέτρων 

που έχουν εξαγγελθεί όπως το voucher για τα προγράμματα «Κοινωνικός Τουρισμός» 

και «Τουρισμός για όλους» , καθώς και η υπόσχεση διαφημιστικής καμπάνιας για 

αλλαγή του αρνητικού κλίματος που έχει δημιουργηθεί, δεν τυγχάνουν ακόμα άμεσης 

εφαρμογής, 

Επειδή οι  αποζημιώσεις που έχει υποσχεθεί η κυβέρνηση της ΝΔ δεν επαρκούν για 

να καλύψουν την καταστροφή, 

Επειδή οι τουριστικές επιχειρήσεις αντιμετωπίζουν ακυρώσεις κρατήσεων για τους 

επόμενους μήνες, 

  

Ερωτάται η κα Υπουργός Τουρισμού:  

1.Ποια μέτρα στήριξης προγραμματίζει το Υπουργείο Τουρισμού για την 

ενίσχυση των ειδικών μορφών τουρισμού για την πληγείσα από τις πρόσφατες 

καταστροφικές πλημμύρες Θεσσαλία; 

2.Ποια χρηματοδοτικά εργαλεία εiναι διαθέσιμα για την στήριξη των εκεί 

τουριστικών επιχειρήσεων, συμπεριλαμβανομένης και της εστίασης, καθώς και 

των εργαζομένων σε αυτές; 

3.Ποιες πρωτοβουλίες σκοπεύει να αναλάβει το Υπουργείο Τουρισμού για την 

τουριστική προβολή των περιοχών αυτών και την αναστροφή του αρνητικού 

κλίματος που έχει διαμορφωθεί; 

4.Ποιες δράσεις προτίθεται να υλοποιήσει το Υπουργείο Τουρισμού και σε 

συνεργασία με ποια υπουργεία ή φορείς, με σκοπό την άμεση αποκατάσταση 

των υποδομών στις πληγείσες περιοχές; 

5.Προτίθεται το Υπουργείο Τουρισμού να δημιουργήσει μόνιμο μηχανισμό 

διαχείρισης κρίσεων, όπως η δημιουργία ειδικού ταμείου στον τομέα του 

τουρισμού, ώστε να αντιμετωπίζονται οι συνέπειες από τέτοιου είδους 

καταστροφές; 



6.Ποια κίνητρα σχεδιάζει να δώσει το Υπουργείο Τουρισμού προκειμένου να 

ενισχυθεί ο εσωτερικός τουρισμός προς τις πληγείσες περιοχές της Θεσσαλίας 

και μέσω ποιων προγραμμάτων; 
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